
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16638 DEL 12/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIORNI DANIELA) (PANICO MARIA) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/10/2018 prot. 594

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2018, ad integrazione di vari capitoli di spesa, mediante prelevamento, in termini di competenza, dal fondo per la reiscrizione
delle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione rispettivamente, per le spese di parte corrente, capitolo T23107
e, per le spese in conto capitale, capitolo T24107 e, in termini di cassa, mediante prelevamento dal fondo di riserva per le
integrazioni di cassa, capitolo T25502.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

583 16/10/2018



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, ad integrazione di vari capitoli di spesa, 

mediante prelevamento, in termini di competenza, dal fondo per la reiscrizione delle quote 

accantonate e vincolate del risultato di amministrazione rispettivamente, per le spese di parte 

corrente, capitolo T23107 e, per le spese in conto capitale, capitolo T24107 e, in termini di cassa, 

mediante prelevamento dal fondo di riserva per le integrazioni di cassa, capitolo T25502”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 



  

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale 

sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA   la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 

giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione 

del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 468-bis, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, introdotto 

dall’articolo 26, comma 1, lettera c), del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, con il quale 

sono dettate disposizioni in materia di iscrizione dell’avanzo in bilancio; 

 

CONSIDERATO che, al primo periodo del suddetto articolo 1, comma 468-bis, della legge n. 

232/2016, è stabilito che “le Regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano possono utilizzare le quote del risultato di amministrazione 

accantonato risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o dall’attuazione 

dell’articolo 42, comma 10, del decreto legislativo n. 118 del 2011, e le quote 

del risultato di amministrazione vincolato, iscrivendole nella missione 20 in 

appositi accantonamenti di bilancio che, nel bilancio gestionale sono distinti 

dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di competenza dell’esercizio”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra citato articolo 1, comma 468-bis, della l. n. 232/2016, 

nel bilancio di previsione finanziario 2018-2020 sono previsti, nel 

programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

rispettivamente, il “Fondo per la reiscrizione delle quote accantonate e 

vincolate del risultato di amministrazione – spese di parte corrente (art. 1, c. 

468-bis, della l. n. 232/2016)”, capitolo T23107, ed il “Fondo per la 

reiscrizione delle quote accantonate e vincolate del risultato di 

amministrazione – spese in c/ capitale (art. 1, c. 468-bis, della l. n. 

232/2016)”, capitolo T24107; 

 



  

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa predetta, con l.r. n. 4/2018 si è provveduto ad 

iscrivere, in termini di sola competenza, sui capitoli T23107 e T24107, per 

l’annualità 2018, distintamente per la parte corrente ed in conto capitale, tutte 

le risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato ed accantonato, 

previste negli allegati D ed E alla Nota integrativa al bilancio di previsione 

(allegato n.1 al bilancio di previsione finanziario 2018-2020), laddove non 

direttamente iscritti sui corrispondenti capitoli di spesa; 

 

VISTE le note protocollo di cui alla tabella di seguito indicata, riportate in ordine 

cronologico di trasmissione, nell’ambito delle quali, le rispettive Direzioni 

regionali, acquisito il visto degli Assessori competenti per materia laddove 

previsti, hanno comunicato la necessità di integrare, in termini di competenza 

e cassa, per l’anno 2018, i capitoli di spesa di propria competenza, iscritti nei 

programmi di spesa delle relative missioni, mediante l’utilizzazione delle 

risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato, al fine di consentire 

l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di spesa predetti, 

suddivisi in capitoli di parte corrente ed in capitoli in conto capitale, sono 

appositamente finalizzati: 

 

 

a) Capitoli di parte corrente: 

 

 

struttura richiedente 
nota prot. n.  

in uscita 
oggetto intervento M e P capitolo importo in € 

Dir. reg. Bilancio, 

governo societario, 

demanio e patrimonio 

– Area Tributi, finanza 

e federalismo 

582597 del 

25.09.2018 

Ripartizione del contributo compensativo 

versato alla Regione Lazio dalla società 

Sorgenia Power S.p.A. per l’energia 

prodotta nel 2016 dalla centrale 

termoelettrica di Aprilia (LT) ubicata in 

località Campo di Carne. 

09.02 E11107 + € 285.344,25 

 

 

b) Capitoli in c/capitale: 

 

     

struttura richiedente 
nota prot. n.  

in uscita 
oggetto intervento M e P capitolo importo in € 

Dir. Reg. Lavori 

pubblici, stazione 

unica appalti, risorse 

idriche e difesa del 

suolo – Area Vigilanza 

e bacini idrografici 

564042 del 

18.09.2018 

Intervento di manutenzione straordinaria 

sull’asta del fiume Tevere nel tratto 

urbano compreso tra Castel Giubileo e 

Isola Tiberina. 

09.06 C12148 + € 703.726,59 

Dir. Reg. Infrastrutture 

e mobilità – Area 

Viabilità e reti 

infrastrutturali 

572048 del 

21.09.2018 

Liquidazione acconti e/o saldi dei 

finanziamenti concessi a comuni e 

province, di cui al 3° programma di 

attuazione del Piano Nazionale della 

10.05 D12120 + € 884.632,51 



  

Sicurezza Stradale, approvato con D.G.R. 

n. 545/2011  

Dir. Reg. Infrastrutture 

e mobilità – Area 

Viabilità e reti 

infrastrutturali 

572068 del 

21.09.2018 

Liquidazione acconti e/o saldi dei 

finanziamenti concessi a comuni e 

province, di cui al 4° e 5° programma di 

attuazione del Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale, approvato con Det. n. 

A09782/2012. 

10.05 D12127 + € 1.524.149,31 

 

 

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto di cui all’Allegato D alla “Nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”, di cui alla legge regionale 4 

giugno 2018, n. 4, in relazione al medesimo capitolo di spesa; 

 

CONSIDERATO che in riferimento al capitolo di spesa di parte corrente E11107, nell’ambito 

del programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” e della 

missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, è 

iscritto nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

 

CONSIDERATO che in riferimento ai capitoli di spesa di parte capitale, nell’ambito dei 

rispettivi programmi di spesa e delle relative missioni, gli stessi sono iscritti:  

 

- C12148 iscritto nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.03.99, 

- D12120 e D12127 iscritti nel piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.03.01.02; 

        

RITENUTO necessario provvedere all’integrazione dei capitoli di spesa di parte corrente 

di cui alla precedente lettera a) per euro 285.344,25, mediante la 

corrispondente riduzione, per l’anno 2018, in termini di competenza, del 

capitolo T23107, iscritto nel programma 03 della missione 20, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.10.01.99 e, in termini di cassa, del fondo di 

riserva per le integrazioni di cassa, capitolo T25502, iscritto nel programma 

03 della missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.01; 

 

RITENUTO inoltre necessario provvedere all’integrazione dei capitoli di spesa in conto 

capitale di cui alla precedente lettera b) per complessivi euro 3.112.508,41, 

mediante la corrispondente riduzione, per l’anno 2018, in termini di 

competenza, del capitolo T24107, iscritto nel programma 03 della missione 

20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.05.01.99 e, in termini di 

cassa, del fondo di riserva per le integrazioni di cassa, capitolo T25502, 

iscritto nel programma 03 della missione 20, piano dei conti finanziario fino 

al IV livello 1.10.01.01; 

 



  

CONSIDERATO  che, ai sensi del più volte citato articolo 1, comma 468-bis, della legge n. 

232/2016 e, specificatamente, nel rispetto delle disposizioni di cui al secondo 

ed al terzo periodo del comma predetto, “gli utilizzi degli accantonamenti 

finanziati dall’avanzo sono disposti con delibere della giunta” e “la giunta è 

autorizzata ad effettuare le correlate variazioni, anche in deroga all’articolo 

51 del decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 

RITENUTO   pertanto necessario, in virtù della normativa poc’anzi richiamata, provvedere 

alle variazioni di bilancio di cui sopra mediante apposita deliberazione della 

Giunta regionale, da adottarsi su proposta dell’Assessore competente in 

materia di bilancio; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 concernente le variazioni di bilancio, 

nell’ambito del quale si dispone, tra l’altro, nel merito degli adempimenti da 

effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del medesimo 

articolo 24; 

 

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, al 

presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016 n. 232, introdotto 

dall’articolo 26, comma 1, lettera c), del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, di provvedere alle seguenti variazioni di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018: 

 

 

SPESA 

 

 

missione e programma 

09.02 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

1.04.01.02 + € 285.344,25 + € 285.344,25 

cap. denominazione capitolo 

E11107 TRASFERIMENTO A FAVORE DEGLI ENTI 

LOCALI DEL CONTRIBUTO COMPENSATIVO 

PER IL MANCATO USO ALTERNATIVO DEL 

TERRITORIO IN RELAZIONE A CONCESSIONI 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA (ART. 1, LEGGE N. 239/2004) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 



  

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

09.06 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

2.02.03.99 + € 703.726,59 + € 703.726,59 

cap. denominazione capitolo 

C12148 ARMO - UTILIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL 

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA DIFESA DAL 

RISCHIO IDRAULICO, LA TUTELA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL FIUME TEVERE E DEI 

SUOI PRINCIPALI AFFLUENTI - LEGGE 

31.07.2002, N. 179 § SPESE DI INVESTIMENTO 

PER BENI IMMATERIALI N.A.C. 

 

 

missione e programma 

10.05 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

2.03.01.02 + € 884.632,51 + € 884.632,51 

cap. denominazione capitolo 

D12120 UTILIZZAZIONE DELLO STATO DI CUI ALLA 

LEGGE N. 144/99 PER L'ATTUAZIONE DEL 3° 

PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA 

STRADALE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

2.03.01.02 + € 1.524.149,31 + € 1.524.149,31 

cap. denominazione capitolo 

D12127 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO DI CUI ALLA LEGGE 144/1999 

PER L'ATTUAZIONE DEL 4° E 5° 

PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE 

(DD.MM. N. 296/2008 E N. 563/2009) § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 



  

missione e programma 

20.03 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2018 

1.10.01.99 – € 285.344,25 

  

T23107 FONDO PER LA REISCRIZIONE DELLE QUOTE 

ACCANTONATE E VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE - SPESE DI PARTE CORRENTE (ART. 1, 

C. 468-BIS, DELLA L. N. 232/2016) § ALTRI FONDI E 

ACCANTONAMENTI 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 

2.05.01.99  – € 3.112.508,41 

cap. denominazione capitolo 

T24107 FONDO PER LA REISCRIZIONE DELLE QUOTE ACCANTONATE 

E VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE - SPESE 

IN C/CAPITALE (ART. 1, C. 468-BIS, DELLA L. N. 232/2016) § 

ALTRI ACCANTONAMENTI IN C/CAPITALE 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello cassa 2018 

1.10.01.01  – € 3.397.852,66 

cap. denominazione capitolo 

T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  




